<sup>67</sup> Hebr. i, 3. <sup>68</sup> Matth. ii, 9.

(15) Praeter alios codices quos citat Riccardus, etiam Seguerianus Procli hanc orationem habet. Stylos universus ac compositio Proclum loquitur; cuius nihil præferebat, quam ei in Stephano alteram abrogavi, ac legitimo auctori restitui. — Malui scilicet eam Asterii orationem seorsim edere, ac reliquis ejusdem sancti Patris jam editis adjicere, quam confundere cum Procli orationibus, quibuscum nihil commune habet. Adverterat ipse Riccardus (pag. 496) nullos habere Procli characteres; nullas antitheses, Proclo satis familiares, nullam parono-

ORATIO XVII.

*Laudatio sancti protomartyris Stephanii:*

I. Sensibilis quidem sol supra terram exoriens, Arcturum et Orionem et Pleiades, aut ipsum etiam Luciferum pariter coorientem habet; sed autem justitiae e virginali affulgens sinu, eisi astrorum choros quo coacervata luce coruscet, non recipiat, ut tamen immortalibus radiis protomartyr Stephanus cooriretur, efficit. Ille a septentrionali plaga ad australem excurrens, nunc quidem diei contrahit spatia, nunc protrahit; at hic suo ad nos e cœlis adventu justitiam augens, purum integrumque ejus servavit lumen. Ille nocti succedit; hic mortis adversarius est. Ille tenebras fugat; hic peccatum eliminat. Ille per horas duodecim luet; hic per saecula splendet. Ille per astra incedit; hic per apostolos effulget. Ille per tempora et annos oberrat; hic prophetarum et evangelistarum praeconio celebratur. Suo ille cursu anni tempestates conficit; hic Ecclesias claras magnificasque sermonem reddit. Illum pictores currui insidentem depingunt; hunc theologi in praesepio recumbentem astruunt; praesepio, inquam, cœlorum æmulo; praesepio, cherubinis coæquato; praesepio, ineffabili illi throno comparato; praesepio, rationalem cibum complectente; praesepio, quod universi suscepit vitam; praesepio, eum portante qui portat omnia <sup>67</sup>; praesepio, omni simul creatura latiori; quem enim creatura non capit, eum praeseppe per gratiam capere potuit; praesepio, cuius stella interdiu lucens index est <sup>68</sup>; praesepio, quod in se sacri altaris formam designaret; praesepio, quod speluncam in Ecclesiam vertit.

C II. Agite ergo, nos quoque pios ac religiosos imagoes æmulemur, ac Ecclesiam loco Bethlehem spiritualiter accipiamus; pro spelunca, sacrarium passis avidisque ulnis teneamus; praesepis vice, altare veneremur; pro infante, panem per infantem benedictum complectamur: atque ad haec omnia, Regem hodie a Stephano annuntiatum, gloria ac laude prosequamur. O novi Regis res admirandas! Hoc natus est, eique hodie Stephanus oblatus est. Stephanus, inquam, pro nominis ratione martyrii corona laureatus; Stephanus, animata corona; Stephanus, a se contextum diadema; Stephanus suæ coronationis artifex; Stephanus, genuinum

*....siam, non pressas sententias, nec sacrae Scripturarum flosculos inspersos: ut sola codicium antiquitate persuasus ei ascripserit. . . . Photius ergo in sua Bibliotheca (cod. cclxxi) sermonem hunc ut Asterii defloravit; totusque Asterii reliquis stylo ac omnibus consentit. — Haec Combeffisius in Auctar. nov. tom. I, pag. 299, ubi exstat laudata Oratio in sanctum Stephanum Asterio asserta, quæ in editione Riccardi sub nomine sancti Procli habetur pagg. 485-495; estque num. xvii.*

(14) Vat. cod. προκτηντ.

proprii verticis coronamentum; Stephanus, floriferum fidei germen; Stephanus, fragrantissima charitatis rosa; Stephanus, spei immarecessibilis flos; Stephanus, uberrima gratiae spica; Stephanus, seraeissimus illius vitis sempiternæ vitæ palmes; Stephanus, mellifluus aeternitatis botrus; Stephanus, in cœlum usque sublimis Crucifixi propago; Stephanus, totius boni operis ac sermonis plenitudo; Stephanus, inexpugnabilis confessionis turris; Stephanus, inconcussus tolerantiae scopulas; Stephanus, continentiae cruciarius armiger; Stephanus, invictus religionis miles; Stephanus, animosus bellici agminis dux; Stephanus, adversus interfactores Christi orator intrepidus et acer. Defeci, defeci Stephano coronam nectens, etsi necrum nectere cœperim. Sinamus itaque divinam ipsam Scripturam Stephano coronam intexere.

III. Stephanus enim, inquit, *plenus gratia et fortitudine, faciebat prodigia et signa magna in populo*<sup>69</sup>. Quanam laudem ratione, quam suis gratia digitis coronam intexuit? Quid Stephano tribuan, eum omne martyrum caput ipse coronet? Quid plena gratia coronam possim adjungere? Quanam sermonis vi eam exornem, qui mundo omni splendidior est? Quibus verbis mirabilem eum prædicem, qui innumerabilibus cumulatus est contemptusque miraculis? Stephanus enim, inquit, *plenus gratia et fortitudine, faciebat signa et prodigia magna in populo*. Gratia et fortitudo coronam Stephano intexebant; intrinsecus manu ad bonum illud certamen componebatur. Illa quidem ad fidem; haec ad martyrium eum apicabat. Illa ad ministerium; haec ad sermonem dux erat. Altera ad securitatem dicendique libertatem; altera ad tolerantiam componebat. Altera ad miracula; altera ad præclara facinora informabat. Gratia et fortitudo, ejusdem dignitatis planta; gratia et fortitudo, coarctum germen; gratia et fortitudo, ejusdem radicis eaudex; gratia et fortitudo, contubernialis conjugatio; gratia et fortitudo, congeuminatus fidei stolo; gratia et fortitudo, consonus concentus; gratia et fortitudo, pulchra palpebrarum venustate honestata rectæ fidei lumina; gratia et fortitudo, gemina Ecclesiæ ubera; gratia et fortitudo, contubernales Christi milites; gratia et fortitudo, vigiles Stephani custodes. Stephanus enim, inquit, *plenus gratia et fortitudine*.